A famulatur illecebris, dum non ad aspectum, sed post tergum sui appenditur possessoria. Cui non dissimilis et illa creditur esse demerita, dum lectulus tam operosis decussatur impendiis, ut urnamentum sacrosancti cuiuslibet, vel etiam ipsius apostolici præcellat altaris. Et quam videtur absurdum ut stratus ille diligentius excolatur, ubi corruptibilis caro soporis quiete resolvitur, quam ara crucis, in qua videlicet hostia Domini corporis immolatur. Hoc ergo modo cum sobrietas soleat commendare pontifices, effusus nunc opibus facti sunt belliones. Regalis itaque purpura (vide scholia ad *calceam opusculi*), quia unicolor est vilipenditur, **549** pallia vero diversis fucata nitorebus ad sublimis lectuli deputantur ornatum. Et cum domestici murices nostris aspectibus sordeant, transmarinorum pelles, quia magno pretio coemuntur, oblectant. Ovium itaque, simul et agnorum despiciuntur exuvie, ermelin, gebellini, martores exquiruntur, et vulpes. Cum illa scilicet in sacris honorentur eloquiis, et vel Ecclesiæ, vel personam expriment Salvatoris: « Oves, inquit, meæ vocem meam audiunt (Joan. x); » et: « Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Joan. i). » De istis vero vel taceatur omnino, et indigna sint quæ Scriptura commemoret; vel, si eorum reperitur ulla memoria, sinistram probantur habere figuram. Sicut est illud: « Vulpes foveas habent, Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (Matth. viii; Luc. ix). » Ecce non reclinat in vulpeculis Christus; dormit sub vulpibus pellibus Christianus. Respuit animalia Redemptoris mundi vocabulo decorata; illud suum deputat ornamentum, quæ figuras inuunt reproborum. Sed divites isti non mediocri præcelluntur obstaculo, quia, dum phaleratis atque depictis se ladicibus contegunt, væ, væ illis! apertis oculis dormire non possunt. Invidendum est ergo Regulo dudum consuli Romanorum (Etrusc. *Histor. lib. ii, in fine*), cui Carthaginenses, dum in reipublice constanter amore persisterent, oculorum palpebras præciderunt. Et revera ad quid decor iste pulchritudinis, si non aspiciatur? Ad quid certe rerum tam speciosa varietas, si hæc intuentis animus non pascatur? Præclarum videlicet hoc divitiarum est genus, quo dum utitur, nequeat aspi; dum aspiciatur, usum præbere non possit. Tædet cætera vanitatis atterere, non ridenda, sed gemenda ridicula; fastidium est tot ambitionis ac prodigiosæ vesaniæ dinumerare portenta. Papales scilicet infuhas gemmis micantibus aureisque bracteosis per diversa loca corruptas. Imperiales equos, qui, dum pernicēs gressus arcuatis cervicibus glomerant, sessoris sui manus loris innexas indomita ferocitate fatigant. Omitto annulos enormibus adhibitis margaritis. Prætereo virgas, non jam auro gemmisque conspicuas, sed sepultas. Nunquam certe vidisse me memini pontificales baculos tam continuo radiantis metalli nitore contactos, sicut erant qui ab Esculano atque Trauensi gestabantur episcopis. Uterque tamen

alter in Apulis finibus, Nicolao presidente; alter in A Lateranensi Ecclesia, coram Alexandro, Romanis scilicet pontificibus, suram dejecti. Nec eis profuit quod pontifices ligneis, auratis, usi sunt baculis; dum sacerdotii meritum non nitor efficiat vestium; sed spiritualium norma virtutum; et non micantia margarita vel gemmæ, sed mores aurei deceant sacerdotem. Sicut enim vera sacerdotis humilitas Deum sibi conciliat, et cætera ejus bona commendat; sic arrogantia tumor et vanitatis ambitio adversum se indignationis iracundiam provocat, et contra bonum quod aliquando forsitan operatus est pugnat. Unde per Isaiam Dominus dicit: « Nunquid super his non indignabor? » (Isa. LVII.) Super montem quippe sublimem sacerdos ascendit, cum sese in superbæ fastum per quasdam adulterini decoris insolentias erigit. Et cum anima 550 sacerdotis tanquam sponsa Christo spiritalis sit conjugii fœdere copulata; si sic exteriorem ambiat cultum, ut interiorem postponat ornatum, quolanmodo viri sui toro introducit adulterum. Unde vox divina præsto subjungit: « Quia juxta me, ait, te discooperuisti, et suscepisti adulterum (Ibid.). » O quam acerbi doloris est, si, cum maritus est præseus, tunc introduceatur adulter; et in thalamo que recubat sponsus, rivalis admittatur incestus! Unde protinus additur: « Dilatasti cubile tuum, et pepigisti cum eis, dilexisti stratum eorum in manu aperta. » Et ne de ornatu vel deliciis taceat, illico subjicit: « Et ornasti te regio unguento, et multiplicasti pigmenta tua (Ibid.). » Postquam vero confudit arrogantiam superbiorum et luxuriose viventium, mox spiritum consolatorum humilium et salubriter afflictorum: « Auferte, inquit, offendicula populi mei, quia hæc dicit Dominus excelsus et sublimis, habitans æternitate in excelsis, et in sancto habitans, et cum contrito et humiliato spiritu, ut vivificet spiritum humilium, et vivificet cor contritorum (Jer. VI.) » Cor denique sacerdotis Dei templum, Christi debet esse sacrarium, non certe, sicut legitur, spelunca latronum (Math. XXI), vel sordentis pecunie receptaculum. Hoc enim unquamque mens in diviio deputatur examine, quod versat per concupiscentiam in cogitatione. Fornicationem imaginatur, vel a luterum, lupanar efficitur meretricum: effusionem sanguinis meditat, et oilium, campus est frementium bellatorum: ciborum et suaviu epularum versat quis in cogitatione delicias; quid aliud in conspectu Dei videtur, nisi cacabus sive lebes in quo ritus excoquitur? Controversias tractat atque litigium; quid aliud quam tribunal judicis aspiciat, sive forum? Unde cum Dominus ad Ezechielem diceret: « Ingrederere, et vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic; » præsto subjungit: « Et ingressus vidi, et ecce omnis similitudo reptilium et animalium, abominatio, et universa idola domus Israel depicta erant in pariete in circuitu per totum (Ezech. VIII.) » Quod enim versatur in mente, tanquam depictum cornitur